quantum est in se, nulli est absens; sed homo a Deo praesente se absentat, sicut a praesente lumine qui claudit oculos...“ *Super Sent.*, lib. 1, d. 40, q. 4, a. 2, ad 4. Srov. ve stejném duchu: *Super Sent.*, lib. 1, d. 46, q. 1, a. 1; také „*bonum autem completum, quod universaliter omni boni causa est, non est causa defectus alicujus boni, neque etiam per suam absentiam: quia ipsum, quantum in se est, semper praesens est...*“ lib. 2, d. 34, q. 1, a. 3, co.; „*Deus autem quantum in se est, nulli absens est, sed peccator absentat se a Deo...*“ d. 37, q. 2, a. 1, ad 3. Srov. také *De malo*, q. 3, a. 1, ad 8; *Super Io.*, cap. 1, l. 5; cap. 6, l. 4n; cap. 12, l. 7; *Super Heb.*, cap. 12, l. 3 a (méně explicitně) *Super Eph.*, cap. 3, l. 2. Bezprostředním zdrojem sluneční metafory je pro Tomáše PSEUDO-DIONÝSIUS, *De divinis nominibus*, cap. 4, § 1 a 4, srov. také § 20.

³⁸⁰ „*quamvis Deus, quantum in se est, aequaliter se habeat ad omnes, non tamen aequaliter se habent omnes ad ipsum; et ideo non aequaliter omnibus gratia praeparatur.*“ *Super Sent.*, lib. 1, d. 40, q. 2, a. 1, ad 6.

³⁸¹ Srov. *Super Sent.*, lib. 1, d. 40, q. 4, a. 2, co.; d. 41, q. 1, a. 1, ad 2; a. 2, ad 2.

³⁸² „*electio divina ... praexigit diversitatem naturae in divina cognitione, et facit diversitatem gratiae, sicut dispositio diversitatem naturae facit.*“ *Super Sent.*, lib. 1, d. 41, q. 1, a. 2, ad 2; „*electio divina requirit diversitatem in electis, non tamen quae sit causa voluntatis eligentis, immo potius e converso: sic enim dispositio ejus causat rerum diversitatem in naturis.*“ *ibid.*, a. 3, ad 4. Pokud jde o zde užitou terminologii Božích kognitivních a volitivních aktů zaměřených ke tvorům, srov. *Super Sent.*, lib. 1, d. 39, q. 2, a. 1, co.

³⁸³ „*gratia gratis data dicatur ipse actus liberi arbitrii, quem Deus in nobis facit, quo ad gratiam gratum facientem praeparatur.*“ *Super Sent.*, lib. 2, d. 28, q. 1, a. 4, co.; srov. také *ibid.*, ad 2; lib. 4, d. 17, q. 1, a. 2, qc. 2, ad 2 – 3.

disponovanosti materie³⁸⁴, a ne proto, že by je vůle mohla učinit nemožným navzdory všem Božím snahám.

33. 3. Tvrzení o Božím egalitarismu z 33. 1. 2. je na první pohled patrně to nejobtížněji slučitelné s deterministickou pozicí. Poznamenejme nicméně následující skutečnosti.

33. 3. 1. Rčení pochází z *Liber de Causis*³⁸⁵, kde se týká naprosto všech efektů Příčiny. V Tomášově díle na ně lze narazit opakovaně, jeho výklad je v něm spíše rozmanitý. Ve svém komentáři zdrojového textu náš autor oslabuje jeho význam tím, že jej vztahuje pouze na výkon Boží vlády nad již ustavenými věcmi: pokud jde o prvotní činnost Příčiny, jíž jsou věci vytvořeny, „*non habet locum quod hic dicitur, quia, si oportet omnem diversitatem effectuum reducere in diversitatem recipientium, oportebit dicere quod sint aliqua recipientia quae non sint a causa prima.*“³⁸⁶ Tímto způsobem je také vykládá v *De veritate*, q. 6, a. 2, ad 5, kde upřesňuje, že prvotní ustavení (*dispositio*) zahrnuje také všechny nezasloužené dary, jež Bůh tvorům poskytuje v průběhu jejich existence, mimo jiné také přípravu na vlití milosti.³⁸⁷ V takto oslabeném smyslu by tedy rčení nijak neprotiřečilo deterministické tezi.

33. 3. 2. Zdá se nicméně, že v *Sentenciis* náš autor musí vykládat tento text nějak jinak.³⁸⁸ Je ale nutné přisuzovat mu v nich význam, který by kolidoval s deterministickými předpoklady tamtéž

³⁸⁴ Srov. tento paralelismus v *Super Sent.*, lib. 4, d. 17, q. 1, a. 2, qc. 3, co. Milost v nepřipravené vůli by byla násilím vůči vůli, tedy *contradictio in adiecto*, srov. *ibid.*, qc. 1, co.: „*voluntas, quae est susceptiva perfectionis iustitiae, non potest huic perfectioni subijci ab extrinseco agente cui nil conferat; quia hoc esset per violentiam agens, quae in voluntatem non cadit, cum cogi non possit; et ideo oportet quod ipsa cooperetur ad suam perfectionem; et haec cooperatio dicitur praeparatio ad gratiam, quae facit quod in se est. Sed non semper oportet quod talis praeparatio tempore justificationem praecedat.*“ Srov. PALUCH, str. 104, pozn. 410. Tomášova reflexe o zatvrzení v *Super Sent.*, lib. 1, d. 40, q. 4, a. 2, co. by měla být čtena v tomto smyslu, aniž by se zapomnělo, že determinovat neznamená nutně zapříčiňovat. Srov. také s velmi jasnou pozdější formulací v *STh.*, I^a-IIae, q. 112, a. 2, ad 3.

³⁸⁵ „*causa prima existit in rebus omnibus secundum dispositionem unam sed res omnes non existunt in prima secundum dispositionem unam.*“ prop. XXIII, 176. Jak si Tomáš všimá ve svém komentáři tohoto místa, tato formulace má svoji paralelu u PROKLA, *Základy teologie*, prop. 142: „*omnibus quidem dii assunt eodem modo, non autem omnia eodem modo diis assunt, sed singula secundum ipsorum ordinem et potentiam transumunt illorum praesentiam.*“ (citováno takto Tomášem v *Super De causis*, l. 24).

³⁸⁶ *Super De causis*, l. 24.

³⁸⁷ „*Ad primam autem rerum dispositionem pertinet totum hoc quod dictum est a Deo procedere secundum simplicem voluntatem, inter quae etiam praeparatio gratiae computatur.*“ *De veritate*, q. 6, a. 2, ad 5. Poznamenejme, že v tomto oddíle *De veritate* Tomáš zmiňuje ještě jednu, snad ze všech nejrestriktivnější interpretaci proklovského rčení: „*Deus secundum hoc similiter dicitur se habere ad res, quod in eo nulla est diversitas.*“ *De veritate*, q. 5, a. 2, ad 9.

³⁸⁸ Příprava milosti je v *De veritate* zdrojem nerovného vztahu tvorů k Bohu, zatímco v *Sentenciis* se zdá být jeho výsledkem, srov. „*non tamen aequaliter se habent omnes ad ipsum; et ideo non aequaliter omnibus gratia praeparatur.*“ *Super Sent.*, lib. 1, d. 40, q. 2, a. 1, ad 6. Poznamenejme, že podle TORRELA (str. 355) *Super De causis* pochází z let 1272/73, vzniklo tedy téměř dvacet let po citování textu v *Super Sententiis*.